[image: mso104]Movimento de Promoção e Assistência Social Sopão Mineiro - Rua Serpentina, n° 62 – Carlos Prates  Belo Horizonte – MG CEP: 30.710.050 CNPJ: 38.731.899/0001-95      Tel: (31)32723998   site: www.sopaomineiro.org.br/ endereço eletrônico: sopaomineiro@gmail.com
EDITAL DE SELEÇÃO BANCO DE RESERVA
 MODALIDADE SELEÇÃO DE CURRÍCULO E ENTREVISTA EDITAL N° 88/2023

O Movimento de Promoção de Assistência Social Sopão Mineiro, no uso de suas atribuições legais torna público que, estão abertas inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de pessoal.

1. Das Disposições Preliminares: vagas/função:
	A – Para Cuidador (a) de SRT
	    - Regime de trabalho: 12x36 – vagas diurno e noturno
         - Formação: 1º grau completo
         - Remuneração compatível com a função.

2. Habilidades e requisitos para a função:
A – Cuidador (a) para o Serviço Residencial Terapêutico (SRT) – Lotado em Belo Horizonte/MG.

Atividades: O cuidador (a) de SRT terá como função orientar, organizar e interagir com os moradores, a fim de desenvolvimento do projeto terapêutico do SRT correspondente.

Dentre as atribuições:

· Realizar a limpeza da casa.
· Preparar as refeições.
· Acompanhar, quando necessário, com a orientação da supervisora, os moradores nas compras pessoais, em passeios, visitas, etc.
· Incentivar os moradores a desenvolverem cuidados pessoais e de seus pertences, com o máximo de independência.
· Observar os horários e orientar cada morador no uso da medicação prescrita, acompanhando, quando necessário, a sua ingestão.
· Verificar e controlar o estoque de mantimentos, material de limpeza e de higiene pessoal e assinar planilhas de controle na passagem de plantão.
· Observar as condições de funcionamento da casa e dos eletrodomésticos, anotar no caderno de plantão. Manutenções urgentes comunicar o mais rápido possível a supervisora da necessidade de realização do serviço.
· Comunicar ao supervisor todas as situações extraordinárias que venham a ocorrer envolvendo os moradores ou a casa.
· Anotar no caderno de plantão as ocorrências relevantes do dia.
· Participar das reuniões de equipe.
· Dentre outras atribuições que constam no Manual do Cuidador

Exigências para participação: Formação em 1º grau. Desejável experiência com a Saúde Mental.

3. Local de Trabalho
O local de trabalho tem como referência as Residências Terapêuticas, em Belo Horizonte/MG, onde o funcionário (a) estará sediado.

4. Fases do processo seletivo
Análise de Currículo Vitae e Entrevista, em sequência eliminatória.

5. Processo Seletivo:
O processo seletivo será simplificado e constara de duas etapas:
- Análise de currículo: serão avaliados conhecimento, experiência, percurso e qualificação correspondente ao exigido para a categoria;
- Entrevista individual dos candidatos pré-selecionados.

5.1- As etapas serão realizadas no seguinte endereço:
- Mov. Pro Assis Social Sopão Mineiro
Rua Serpentina, 62 – Carlos Prates – Belo Horizonte/MG.

Datas:
- Recebimento de currículo: 20 de Janeiro de 2023.
- Analise dos currículos e definição para a entrevista: 23 de Janeiro de 2023
-Realização das entrevistas: 24 de Janeiro de 2023 ás 14:00hrs

6. Procedimento para inscrição
- Enviar envelope fechado ou e-mail, acrescidos da expressão: Cuidador (a) em SRT

1ª Opção
Para envelope:
Mov Pro Assis. Social Sopão Mineiro
Edital de Seleção nº 88/2023
Cargo Pretendido: Cuidador em SRT

2ª Opção
Para Endereço Eletrônico: sopaomineiro@gmail.com
Assunto: Edital de Seleção nº 88/2023 – Cuidador (a) em SRT.

- Os currículos deverão ser enviados via Sedex, preferencialmente com AR (aviso de recebimento) ou entregues diretamente na Sede do Sopão Mineiro, aos cuidados Sra. Gabriela Lage. O Sopão Mineiro, não se responsabilizar pelos currículos cujo recebimento aconteça após a data limite do prazo.

7. Endereço para envio de Currículo
[bookmark: _GoBack]Mov. Pro. Assis. Social Sopão Mineiro
Rua Serpentina, 62 – Carlos Prates – Belo Horizonte/MG – CEP: 30.710.050.
Telefone: 3272.3998 / 9.87059258

Belo Horizonte, 17 de janeiro de 2023.

________________________________________
Movimento Promoção Assis Social Sopão Mineiro

image1.emf